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Šardičan
v roce 2009

Jarní akce
pro děti

Zastupitelstvo obce a redakční rada

Fotbalové
jaro je tady

Svátky probouzející se přírody,
vonících květin a rozzářených dní −

to jsou Velikonoce!
Jejich příjemné prožití vám všem přeje

Plesová
sezona skončila
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Starosta

Rada obce
projednala a schválila:

ceník úhrad za užívání obecní haly
U Orla na rok 2010 s platností od
11. 1.  2010
vykoupení pozemků od vlastníků
pozemků v trati Hornické domky
členský příspěvek Spolku pro
obnovu venkova ČR, 753 64, Bě−
lotín 151 za rok 2010 ve výši
1 500 Kč
Výroční zprávu za rok 2009 o po−
skytování informací dle zákona
č. 106/1999 Sb.
Smlouvu o financování na přijetí
dotace z Evropského fondu pro
regionální rozvoj v rámci Fondu
malých projektů jižní Morava –
Dolní Rakousko na projekt „ Me−
zinárodní přehlídka mládežnic−
kých dechových hudeb v Šardi−
cích – 22. ročník“
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o po−
skytnutí dotace z Regionálního
operačního programu NUTS 2 Ji−
hovýchod na projekt „ Přijeďte
k nám do Šardic“

Vzala na vědomí:
upravenou cenovou kalkulaci jed−
noho oběda pro dospělé (cizí)
strávníky změnou sazby DPH,
cena jednoho obědu je 48 Kč
včetně DPH

Zpráva o činnosti rady obce a zastupitelstva

Z jednání orgánů obce

Vážení spoluobčané,
letošní krutá a dlouhá zima potrá−

pila nejen nás lidi, ale i celou přírodu
a asi nejvíce zvěř ve volné přírodě.
Každý se s tím musel vyrovnat po
svém. V domácnostech se zvýšily
náklady na otop, energii a zvěř ve
volné přírodě se musela vydatně při−
krmovat. Ale zimní období se s námi
loučí a v nás to vyvolává otázky
k zamyšlení. Jak se samotná pří−
roda s tak tuhou zimou vyrovnala?
To všechno uvidíme, až opravdu na−
stoupí jaro. V každém člověku, se
samozřejmě s příchodem jara za−
číná probouzet naděje, kdy už spatří

první jehnědy, rozvíjející se kočičky,
sněženky a ostatní jarní květenu,
která příchod jara připomíná. Je tu ale
ještě jeden příchod a to příchod veli−
konočních svátků. Velikonoce jsou
spojeny s jarem, protože časově spa−
dají do tohoto ročního období (Boží
Hod velikonoční je vždy první neděli
po jarním úplňku). V těchto jarních
měsících, každý z nás bude čekat na
první jarní sluneční paprsky, aby na−
čerpal novou energii a jeho život byl
veselý a spokojený.

Dovolte mi proto, abych Vám jmé−
nem zastupitelstva obce, rady obce

a jménem svým popřál krásné pro−
žití nadcházejících velikonočních
svátků. Všem přeji bohatou po−
mlázku, hodně zdraví a osobní po−
hody a vzájemné úcty.

Blíží se také významné datum
a to je 16. duben 1945. V tento den
byla obec Šardice osvobozena od
nacistických okupantů. Bylo ukon−
čeno utrpení obyčejných lidí. Toto
výročí si připomeneme a uctíme pa−
mátku padlých, kteří položili životy při
osvobozování obce položením kytic
u pomníku padlých.

Jiří Mičkal, starosta obce

kolaudační souhlas s užíváním
stavby „ Vodní nádrž Zápověď“
oznámení KÚJMK Brno, odbor
životního prostředí na potřebu
provedení preventivních povodňo−
vých prohlídek toků a zařízení
k převedení povodňových průto−
ků, zejména jezů, nápustných ob−
jektů, apod.

Zastupitelstvo
projednalo a schválilo:

návrh rozpočtu na rok 2010, pří−
jmy i výdaje ve výši 22 153 300  Kč,
jako vyrovnaný
rozpočtové opatření č. 10/2009:
příjmy – 3 703 500 Kč,
výdaje – 2 524 600 Kč,
financování 1 178 900 Kč
rozpočet obce na rok 2010 jako
rozpočet vyrovnaný:
příjmy – 26 331 200 Kč,
výdaje – 26 331 200 Kč,
financování: 0 Kč

Vzalo na vědomí:
rozpočtový výhled na rok 2011−
2012
připomínku k rozpočtu ve věci
zakoupení domu č.p. 4 v Šardi−
cích  a pověřuje starostu a mís−
tostarostu v této věci dále jednat
a nechat objekt odborně posou−
dit

protokol ze zahájení ústního jed−
nání a místního šetření závěrečné
kontrolní prohlídky stavby vod−
ního díla „ Zápověď“ dne 7. 1. 2010
schválení Zákona o státním roz−
počtu České republiky na rok
2010
zvací dopis k podpisu dodatku
č. 1 k Dohodě o poskytnutí do−
tace v rámci PRV
protokol o předání a převzetí
stavby „Vodní nádrž Zápověď“
Šardice – Stavěšice
územní rozhodnutí vydané MěÚ
Kyjov, stavební úřad o umístění
stavby „Šardice – rozšíření kana−
lizace – 1. a 2. etapa“
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Matrika
NarozeníVodní nádrž Zápověď

V současné době se často mezi
místními občany diskutuje téma –
Vodní nádrž Zápověď.

Nejčastější otázky jsou: Co to je,
kde to je a jak to vzniklo?

Objekt vodní nádrže Zápověď se
nachází na rozhraní katastrů obcí
Šardice a Stavěšice v údolí Šardic−
kého potoka. Projekt je v souladu se
schváleným návrhem realizace spo−
lečných zařízení navržených v rámci
komplexních pozemkových úprav
Šardice I. a jednoduchých pozem−
kových úprav Stavěšice a vylepšuje
stávající stav životního prostředí zá−
jmového území. Realizací komplex−
ního územního systému ekologické
stability a protierozního systému,
navržených v rámci KPÚ Šardice
I.(včetně vodní nádrže Zápověď),
dojde k podstatnému zvětšení re−
tenční kapacity území a k výraz−
nému snížení kulminačních průtoků
v povodí pod řešenou nádrží. Účel
a využití vodního díla je zadržení
a transformace povodňových vod
z území nad obcí Šardice, vytvoření
biotopu stojaté vody, zajištění eko−
logické stability v krajině s možnosti
extenzivního chovu ryb. Přípravu
projektové dokumentace, zajištění
finančních prostředků, výběr doda−

vatele stavby a samotný průběh re−
alizaci vodní nádrže zajistilo MZe
ČR Pozemkový úřad Hodonín pod
vedením ředitelky Ing. Pavly Velís−
kové.

Stavba vodního díla Zápověď byla
zahájena v srpnu 2009 a ukončena
v prosinci 2009. Dodavatelem stavby
byla firma Swietelsky stavební s. r. o.,
odštěpný závod dopravní stavby
Morava, Oblast Hodonín.

Několik informací o vodní nádrži:
Max.(celkový) objem
nádrže ...................... 182 500 m3

Objem nádrže po korunu
bezp. přepadu .......... 135 000 m3

Objem stálého nadržení
(voda v nádrži) ........... 26 300 m3

Koruna hráze o šířce 5 m
a délce 215 m
Průměrná hloubka nádrže
při max. hladině stálého
nadržení .......................... 0,77 m
Vodní nádrž Zápověď je zkolau−

dována a je schválen manipulační
a provozní řád pro vodní dílo na dobu
životnosti stavby a zachování účelu
užívání vodního díla. Obec Šardice
a obec Stavěšice musí dořešit
vztahy k samotnému vodnímu dílu
(projednání v ZO, pronájmy po−
zemků a provozování nádrže). 

Samuel Mainuš č.p. 189
Anna Velebová č.p. 249
Anna Marion

Hajduchová č.p. 198

Úmrtí
Marie Grdinová 81 let
Alena Kršová nedožitých 39 let
Františka Benešovská 85 let
Marie Halačková nedožitých 83 let

Sňatek
Petra Válková, Šardice 364
Anatoli Zaberejnii, Brno,
Dornych 52/108

Novomanželům přejeme
na společné cestě životem
hodně lásky, štěstí
a vzájemného porozumění.

Jubilanti
leden až březen 2010

Josef Bárta
Šardice 382 90 let
Marie Kršová
Šardice 683 90 let
Jaroslav Jankůj
Šardice 676 80 let

sběr starého papíruZŠ T. G. Masaryka Šardice
pořádá 7. dubna 2010
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Dne 23. ledna 2010 byly v ob−
řadní místnosti Obecního úřadu Šar−
dice uvítány do života tyto děti:

Filip Benešovský
Daniel Padalík
Svatava Maradová
Tadeáš Kalný
Anna Marion Hajduchová
Milé děti, vítáme vás mezi občany

naší obce. Přejeme vám, abyste vy−
růstaly v lásce a bezpečí pro radost
svých rodičů a prarodičů, nás všech.
V životě ať jste šťastní a úspěšní,
abyste byly pro své rodiče chloubou
a potěšením.

Vítání do života

Po dlouhých letech chátrání se
podařilo částečně opravit budovu Re−
zidence prostřednictvím získaných
dotací z ROP Jihovýchod a vlastních
finančních prostředků obce Šardice.
Oprava spočívala ve statickém za−
jištění budovy a celkové vnitřní re−
konstrukci. Byla provedena výměna
oken, oprava omítek, oprava i vý−
měna podlah – položení dlažby
v některých prostorách a položení
palubky, repase původních dveří
a zhotovení chybějících dveří, roz−
vody topení v přízemí, rozvody vody,
elektriky. Bylo realizováno protipo−
žární zabezpečovací zařízení, prove−
deny nové malby atd. Zbývají ještě
provést venkovní omítky, fasáda,

venkovní úpravy a samozřejmě vy−
bavení budovy zařízením, nábytkem,
osvětlením. Budova Rezidence byla
již zkolaudována a teď bude na nás
všech, jaké kroky učiníme k oživení
života této památky.

Některé záměry využití prostor
Rezidence jsou částečně známy.
Jedná se o zřízení knihovny v pří−
zemí budovy. Stará knihovna je na
současné poměry již nevyhovující.

O část prostor v přízemí projevil
zájem Mendelův vinařský spolek Šar−
dice. Prostory by sloužily k propagaci
vinařství, klubové činnosti spolku
a činnostem spojeným s vinařstvím.

Záměr obce je zřídit v prvním nad−
zemním podlaží prostory obřadní

síně, která by se dala využívat také
jako výstavní nebo koncertní síň.
Dalších místností by bylo možné vy−
užít k propagaci historických před−
mětů připomínající dění v obci v její
minulosti. Vystavovaly by se zde
např. kroje, předměty týkající se hor−
nictví, zemědělství, vinařství apod.

Je na nás všech, jaké bude vy−
užití této naší opravené památky.
Každý podnětný názor je vítán a vě−
říme, že plánované záměry se bu−
dou postupně realizovat.

První příjemnou akcí na znovu−
opravené Rezidenci byl dne 9. ledna
křest knihy Josefa Šilinka a Ing. Jar−
mily Nešporové Krása šardického
kroje.

Využití Rezidence

Křest knihy v prostorách opravené Rezidence
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Historie

Rok 1960
v obci byla založena místní orga−
nizace Svazu žen
na ostravském dole zahynul náš
svobodný rodák Oldřich Balous

Rok 1970
katastrofa na zdejším Dole Dukla
– zahynulo 34 horníků
v obci byla zahájena dodnes ne−
ukončena stavba koupaliště
v čejčském rybníku utonul náš
svobodný občan Jan Rybanský
na následky havárie na moto−
cyklu zahynul Josef Hanák
velký výskyt nemocí ve vinicích

Rok 1980
konalo se sčítání lidu, domů a bytů
na oslavu osvobození obce k nám
přijel přímý účastník bojů o naši
obec pan Karapetjan z Jerevanu
byla založena Mladá muzika

Antonín Zahnaš

Ohlédnutí za léty končící nulou

konal se Den zdraví za účasti
20 lékařů z kyjovské nemocnice
velké úspěchy divadelního sou−
boru ZK Šardičan
nedařilo se uspokojovat žádosti
o umístění dětí do MŠ

Rok 1990
konaly se komunální volby, staros−
tou byl zvolen M. Gregorovič
novým ředitelem základní školy
se stal M. Švaňhal
ředitelkou MŠ se stala M. Gebhar−
tová
zemřel dlouholetý učitel F. Blažek
na následky havárie na motocy−
klu zemřel Roman Fürst
poslední rok společného hospo−
daření JZD Šardice – Svatobo−
řice−Mistřín
Mladou muziku převzal jako uči−
tel, umělecký vedoucí a dirigent
J. Ištvánek

Rok 2000
v obci byla zřízena prodejna léčiv
a zdravotnických potřeb na Domo−
vince
žáci a učitelé ZŠ zasadili před
obecním úřadem Lípu tisíciletí se
vzkazem pro další generace
úspěšné vystoupení Mladé mu−
ziky v Japonsku
velké sucho ovlivnilo úrodu
kostelníkem se krátce stal Rosti−
slav Jankůj

Výročí připadající na rok 2010
90 let od založení Sokola v obci
90 let od zřízení první obecní
knihovny
65 let od osvobození a konce
2. světové války
40 let od katastrofy na Dole Dukla
30 let od založení Mladé muziky
ze Šardic
10 let pěveckého sboru Mužáci

Ke konci r. 2009 vyšla knížka
o šardickém kroji „Krása šar−
dického kroje“. Knížka se snaží
zachytit nejenom „krásu“, ale
především vývoj a různorodost
našeho kroje. S ohledem na sou−
časný stav, kdy se kroj používá
především pro sváteční příleži−
tosti, a také s ohledem na hek−
tickou současnost, si ani neuvě−
domujeme, že kroj se používal
pro různé příležitosti, především
pro každodenní nošení. Proto byl
různorodější než dnes. Mnohdy
si jenom pamětníci pamatují
další varianty kroje a jejich pou−
žití při různých událostech. Ně−
které se již ani nezachovaly nebo
jenom v podobě, která může být
vystavena jako vzor, ale nikoliv
pro běžné nošení. Svůj vliv na
podobu a vývoj kroje měl čas.
Stále bylo potřeba něco obnovo−
vat, a tak se něco přidalo, něco
ubralo, případně změnilo. Mě−
nily se materiály pro výrobu kroje
a svůj vliv na vývoj kroje měly

Příběhy z fotografií
i jednotlivé osoby, které si kroj
sami vyráběly a vždy se snažily
vložit něco svého.

Mnozí občané se ptají, proč
nejsou u fotografií uváděna
jména fotografovaných osob. Je
to především z toho důvodu, že
ne vždycky jsme jména osob na
fotografiích znali. A tak raději
nebyla u fotografií uváděna
žádná jména. Mnohdy jsme to−
tiž i z porovnání několika pozná−
mek na fotkách zjistili, že některé
nejsou zcela pravdivé nebo byla
provedena záměna některých
jmen. A tak si myslíme, že uve−
dení jmen v knize není důležité,
protože kniha je poděkováním
všem našim předkům, kteří si
kroje sami vyráběli a přede−
vším je nosili. Je potřeba vzdát
hold všem předchozím genera−
cím. Vždyť to, že kroje jsou
v našem kraji stále živé, je nej−
větší zásluhou nikoliv kroje sa−
motného, ale především jejich
nositelů.

F. Fišman, M. Kyselková,
M. Fišmanová, M. Benešovská

Ing. Jarmila Nešporová
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Všichni lidé na fotografiích však
mají svá jména a možná se díky je−
jich zveřejnění o některých z nich
dozvíme víc od pamětníků, či po−
tomků osob z obrázků.

Je zde jeden příběh fotografie
a osob z fotografií, který jsme zjistili
díky zveřejnění v knize. Na před−
mětné fotografii uložené v archívu
obecního úřadu nejsou uvedena
žádná data ani jména.

O hodech r. 1915 vznikla fotogra−
fie ze strany 57 knihy, pojmenovaná
jako „S dítětem v peřince“. Už rok se
bojovalo na různých frontách první
světové války a také mnozí naši ob−
čané museli narukovat. Jedním
z vojáků byl pan František Fišman.
Doma zanechal ženu a dvě malé

děti. A hody byly jednou z příleži−
tostí, kdy se pořizovaly rodinné foto−
grafie. Paní Marie Fišmanová oblékla
do svátečního svého dvouletého
syna Františka a teprve tříměsíční
Marii. Spolu se svojí maminkou, paní
Marií Benešovskou, pořídila na
dvoře Valčíkového hostince společ−
nou fotografii, aby ji poslala manže−
lovi na frontu. Po zhotovení fotogra−
fie byla tato zaslána na příslušnou
válečnou frontu. Bohužel, fotografie
svého adresáta již nezastihla mezi
živými. Padl ve válce. Fotografie
se vrátila zpět i se smutnou zprávou.
A tak byla v rodině uchovávána jako
památka. Podle slov pana Františka
Fišmana, tehdy dvouletého chlapce,
se ale fotografie někam založila nebo

ztratila. A nebýt vytrvalého sběra−
tele starých snímků, pana Otakara
Miky, který fotografii obnovil, možná
by byla již nadobro ztracená. Díky
uveřejnění v naší knize tak pan Fiš−
man získal fotografii zpět. I když
přece jenom v jiné podobě, nic to ne−
mění na jeho radosti, že se s foto−
grafií znovu setkal.

Příběh má ale určitě každá z foto−
grafií a každý člověk na ní. A z jejich
příběhů by se určitě dala napsat celá
další kniha.

Věřím, že i další fotografovaní
nebo mnohdy již jenom jejich po−
tomci, mají své příběhy, které si na
jejich základě připomenou a možná
by stálo za to, některé další příběhy
zapsat.

Škola

Již po mnoho let je tradicí slavnostní před−
tančení nejstarších žáků naší školy na plese
SRPŠ. Ten se v letošním roce konal v sobotu
30. ledna a byl, jako každoročně, krásný, vý−
pravný a hojně navštívený. Žáci, kteří v letoš−
ním roce zahajovali svým tancem ples:

Kristýna Sadílková – Ondřej Dobiášek
Eva Ševčíková – Roman Stehlík
Ivana Kopřivová – Roman Fürst
Magdaléna Hromádková – Jiří Rylka
Veronika Hnilicová – Marek Chludil
Sabina Knotková – Adam Gavlík
Mirka Hořínková – Jakub Glod
Anna Tóthová – David Parák
Liana Mikuličková – Martin Marada
Pavlína Blatová – Tomáš Novotný
Kateřina Dekařová – Dominik Šprta
Eva Grdinová – Roman Svitálek

Ples SRPŠ
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Zápis do 1. třídy základní školy
Mgr. Jitka Brhlová

Ve dnech 2.−4. úno−
ra 2010 se konal v bu−
dově základní školy
zápis dětí do 1. třídy
naší školy. Přestože
děti již několikrát se
svými učitelkami ze
školky navštívily naši
tělocvičnu i třídy, bylo
v očích dětí patrné na−
pětí a očekávání ně−
čeho nového a nezná−
mého. Některé byly
usměvavé, jiné zase
ostýchavé a nejisté. Ale v příjemné
atmosféře se všem podařilo zapojit
do připravovaného programu. Děti
pracovaly na „kouzelné“ interaktivní
tabuli a plnily různé úkoly. Odmě−
nou jim byl pamětní list, malý dárek
a fotografie jako památka na tento
významný den jejich vstupu do zá−
kladního vzdělání. Všichni jsme se
snažili, aby to byl začátek nové
etapy jejich života, na kterou se těší

a jsou na ni dobře připraveny. Vždyť
základní vzdělání a dobrá předškolní
příprava jsou stavebními kameny ži−
votní dráhy každého z nás. Na tom,
v jakém rozsahu a jak kvalitně je
absolvujeme, obvykle záleží naše
budoucí profesní dráha a je tím ovliv−
něno i naše osobní směřování. Vě−
říme, že se dětem v naší škole líbilo
a těšíme se, že je v září přivítáme ve
školních lavicích.

Transylvánie a Va−
lašska, uprostřed
krásné přírody
karpatských hor,
asi 180 km sever−
ně od Bukurešti.

Společně s přá−
teli z hostitelské
země, Bulharska,
Polska, Slovinska
a Turecka prožili
zástupci naší ško−
ly pestrý a zají−
mavý program
s komunikací v ci−
zím jazyce (ang−
ličtinu často dopl−
ňovala polština,

slovinština i rumunština). Prohlédli
si Rasnov a jeho blízké okolí, navští−
vili zámek Bran, kde žil pověstný
hrabě Drakula. Srdečné přivítání
v rasnovské škole a navázaná přá−
telství mezi dětmi i dospělými se
nám navždy otiskly do našich myslí
i srdcí.

Začátkem března strávili Dalibor
Měchura (4. třída), Petr Vaščešen
(5. třída), Mgr. Blanka Uhljarová
a Mgr. Zuzana Kopecká šest dní pl−
ných zážitků a dojmů v rámci pro−
jektu Comenius v rumunském Ras−
nově, ve městě vzdáleném 980 km
od domova. Rasnov leží na hranici

Mgr. Zuzana Kopecká, ředitelka ZŠ

Návštěva Rumunska

Velikonoce
Převzato z časopisů

Velikonoce jsou nejvýznamnější
z křesťanských svátků. Slaví se kaž−
dým rokem trochu jindy, jelikož svá−
tek připadá na neděli po prvním
jarním úplňku. Název Velikonoce je
odvozen od Velké noci, kdy ukřižo−
vaný Ježíš Kristus vstal z mrtvých.

Zajímavostí je, že datum Veliko−
noc bylo určeno až roku 325. Dny
před Velikonocemi mají vlastní ná−
zvy.

Podle křesťanských tradic je prv−
ním dnem ze svatého týdne Ška−
redá (popeleční) středa, kdy se
nesmíte mračit, jinak se budete mra−
čit každou středu v roce.

O den později přichází Zelený
čtvrtek. Původ tohoto názvu není
přesně znám, ale usuzuje se, že je
asi odvozen od zeleného mešního
roucha, který nosili ten den faráři. Ve
čtvrtek bychom měli jíst samou ze−
lenou stravu, jako například zelí,
špenát a podobně. Člověk by po−
tom měl být silný a zdravý. Zajíma−
vostí je, že právě v tento den usly−
šíme  naposled kostelní zvony. Když
při jejich zvuku zacinkáme mincemi,
pranostika praví, že jich potom v ná−
sledujícím roce budeme mít hodně

Na Veliký pátek se můžeme
ochránit před nemocemi, pokud
časně ráno skočíme do potoka. Po−
kud máte v rodině chlapce, který se
nebojí potápět, řekněte mu, ať vy−
loví ze dna pusou kamínek a hodí
ho levou rukou za sebe. Prý ho po−
tom nebudou bolet zuby. Nesmělo
se prát prádlo, nesmělo se pracovat
v sadu, nesmělo se nic půjčovat. Pro−
tože nemůžeme slyšet zvonit zvony,
děti chodily řehtat řehtačkami.

Bílá sobota je dnem úklidu.
Každá hospodyňka uklízela světnici
a celý dům, bílily se stěny pokojů
a domů. Sobota byla zároveň i pří−
prava na Boží Hod Velikonoční v ne−
děli. Chlapci pletli pomlázky, děv−
čata zdobila vajíčka.

Nedělní Boží Hod Velikonoční
byl vyvrcholením svátků. Světily se
posvátné pokrmy jako beránci, ma−
zance, chleba, víno a vejce. Děv−
čata už byla připravená na pondělní
výprask a chlapci si naposledy pře−
říkávali koledu na pondělí.

Jako poslední následovalo Veli−
konoční pondělí, kdy kluci šlehali
dívky proutěnou pomlázkou, často
vyrobenou z vrbového proutí. Dě−
lalo se to proto, aby ženy byly příští
rok silné a zdravé. Odměnou za vý−
prask byla malovaná vajíčka.
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Mateřská škola

Jako každý rok se po zápise do
školy konají zápisy do mateřské
školy. Ve středu 24. 2. 2010 se
k zápisu do naší mateřské školy do−
stavilo 28 nových dětí se svými ro−
diči. Je to dost velký počet dětí, pro−
tože jsou silné populační ročníky, ale
kapacita naší mateřské školy je do−
statečná a můžeme tedy přijmout
všechny přihlášené děti.

Co by dítě mělo umět před nástu−
pem do školky:

obouvat a zouvat přezůvky a boty
(tkaničky zaváže učitelka)
poznat si své oblečení (vše by
mělo být podepsané)
oblékat a svlékat tričko, kalhoty,
ponožky (učitelka připraví, nasmě−
ruje, pomůže, ale dítě by se mělo
snažit)
vydržet sedět při jídle u stolu
jíst ovoce a zeleninu (pokud není
dítě alergik)
samo se najíst lžící
pít ze skleničky
umývat si ruce mýdlem, utírat se
do ručníku, ovládat kohoutek
používat záchod − včas si dojít,
(pleny jsou nepřípustné)
používat kapesník, vysmrkat se
zvládat chůzi po schodech
Nezapomínejte, že od zápisu do

nástupu do školky je spousta času.
Je zbytečné se teď trápit tím, že to
dítě ještě neumí. Oblékání se lépe
trénuje na jaře a v létě, kdy už není
tolik vrstev a i obouvání je snad−
nější. Rozhodně z toho dítě nezkou−
šíme při zápise, proto zůstaňte, ma−
minky, v klidu, trpělivé a pomaloučku
nacvičujte to, co je třeba.

A v září už přichází ta velká chvíle
− jdete společně poprvé do školky.
Dítě dostane svoji značku, projde si
zázemí (umyvárnu, záchod − aby
vědělo, kam zamířit, až bude potře−
ba) a pak už na něj čeká třída, paní
učitelka a spousta kamarádů, zá−
žitků − zkrátka nová životní etapa pro
dítě i jeho rodiče...

V naší mateřské škole probíhá
„adaptační období“ − dítě je ve třídě
s rodičem. Postupně se prodlu−
žuje doba setrvání dítěte ve školce
a maminka se posílá „na nákup“, dítě
se už pomalu osamostatňuje. Jen
malé procento dětí vše zvládne bez

Marie Gebhartová, ředitelka MŠ

Zápis do mateřské školy

slzičky, tak se proti nim obrňte a dů−
věřujte učitelce. Většinou pláč ne−
trvá déle než pět minut a pak se děti
pomalu zapojí do hry. Důležité je,
aby maminka rychle odešla, nelou−
čila se dlouho s dítětem, nestála za
oknem, kde by ji mohlo dítě spatřit.
Po zvládnutí adaptace by mělo dítě
zkoušet zůstat ve třídě bez dospělé−
ho, aby si nezvyklo na to, že je tam
rodič stále s ním. Adaptaci pak
snáší ještě hůře a jednou stejně bude
muset do školky chodit samo. Po−
kud chcete, aby dítě ve školce spalo,
učiňte tak po domluvě s učitelkou, ale
alespoň čtrnáct dní choďte jen na do−
poledne. Zůstat v MŠ napoprvé celý
den je pro dítě začínající navštěvovat
mateřskou školu velmi náročné.

V srpnu bývá schůzka rodičů, kde
vám informace upřesníme a budete
se moct na vše zeptat.

Pokud má vaše dítě nějaká ome−
zení (zdravotní problémy, alergie...),
obeznamte s tím učitelky. Čím více
o dítěti vědí, tím lépe.

První tři měsíce jsou více či méně
seznamovací − dítě si zvyká na re−
žim, nové kamarády, prostředí,

vstřebává pravidla. Není žádná ostu−
da, že třeba nekreslí žádné obrázky
nebo se nezapojuje do činností. Dů−
ležité je, že si hraje, navazuje kon−
takty a nachází své místo v kolekti−
vu. To ostatní se dostaví samo, až
přijde ten správný čas. Mohou přetr−
vávat potíže typu − „já tam dneska
nechci“. Většinou to je jen zkouška
nervů rodičů, dítě dobře ví jak na vás,
snaží se vás tím obměkčit. Tady je
důležité zatnout zuby a nepovolit.
Jakmile jednou ustoupíte, bude to
zkoušet i nadále. To se může vyskyt−
nout, i pokud je dítě po nemoci.
Zvykne si na svůj starý režim a bude
opět chvilku trvat, než se aklima−
tizuje na školku. O školce doma
mluvte hezky. Nestrašte s ní dítě, ne−
znechucujte mu ji („ve školce to bu−
deš muset dělat, počkej, paní učitelka
tě naučí, děti se ti budou smát...“).
Tím si může dítě vytvořit přirozený
odpor, který je pak těžké překonat.
Přeji vám, milé děti i vážení rodiče,
mnoho štěstí při zápise, zvládnutí
adaptace a spokojenost ve školce,
mnoho krásných zážitků a pěkné
vzpomínky.

Vnímáme barvy a krásy jara
Jana Dobiášková

Letošní zima byla
dlouhá a bílá, a tak už
jsme všichni rádi, že
nastalo jaro a příroda
kolem nás se konečně
představí ve svých
krásných a zářivých
barvách.

Děti v naší mateřské
škole si užívají každé roční období.
Zimy si užily dost a dost, a tak se
těší na jarní období, kde je čeká
spousta zajímavého poznání.

Jako první se všichni chystáme na
Velikonoce. Děti mají Velikonoce
moc rády.

Učí se spoustu básniček, písniček,
zdobí si vajíčka, tvoří výrobky – sle−
pičky, košíčky na vajíčka a jiné.

Do jarního poznávání a výuky pa−
tří taky ochrana bezpečí. Je to do−

pravní výchova, ve kte−
ré děti seznamujeme
s nebezpečím hrozícím
při hrách a v doprav−
ních situacích. Děti se
učí jak se mají správně
zachovat v určitých
nebezpečných situa−
cích a hlavně, jak se

před nimi chránit. Povídáme si
s dětmi i o přírodních jevech a dě−
jích. Patří tam – podnebí, počasí,
roční období a změny v přírodě. Co
mají děti na jaře nejraději, je pozná−
vání zvířátek a jejich mláďátek. Je
toho prostě spousta, co se děti na
jaře dozví.

A tak i vám přejeme krásné jaro,
krásné Velikonoce a zveme vás
všechny na oslavu „Dne matek“ le−
tos s pásmem „Na dvorečku“.
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Kultura

Antonín Zahnaš

Krátce z kultury
Tentokrát chci napsat a nechat

posoudit, jak se u nás daří, či nedaří
udržovat a zavádět nové tradiční
kulturní akce. Velmi si vážím těch,
kteří zabezpečují ty hlavní tradiční
akce jako jsou hody, plesy, fašaňk,
zarážení hory, přehlídka mládežnic−
kých dechovek, vánoční koncert. Je
ale škoda, že při letošní plesové se−
zoně od pořádání tradičních plesů po
hasičích upustili i sportovci. A tak je
vidět, že ne ke všem tradičním ak−
cím se vracíme, hlavně pokud se
týká tanečních zábav. Z dřívějších let

se vzpomínají zábavy velikonoční,
štěpánská, silvestrovská a dokonce
i zástěrková.

Mohl bych uvést i další hodnotné
akce dřívějších let jako předvedení
starobylého vinobraní se vším, co
k tomu patří. Také folklorní pořad Ve−
selá je dědina, se kterým se šar−
dická mládež představila mimo naši
obec i v Kyjově, Hruškách, Čejkovi−
cích a dokonce ve Skalici na Sloven−
sku. Za zmínku stojí i výstavy ovoce
a zeleniny pořádané zahrádkáři, při
kterých naši dosahovali pěkných

úspěchů. To vše ale bylo téměř před
čtyřiceti lety a vše, jak je vidět, již
pominulo.

V závěru se vracím k tanečním
zábavám. Asi před třemi lety byla
u nás pořádána poprvé zábava
s názvem Válání dyní. Jelikož měla
úspěch, počítalo se, že by to mohla
být u nás tradice. K dalšímu pořá−
dání se ale nikdo neodhodlal. Jsem
zvědav, jak v tomto směru dopadne
poprvé pořádaný Pyžamový ples,
který byl jeho účastníky hodnocen
velmi kladně.

V tomto roce navštívilo Obecní
knihovnu v Šardicích 816 návštěv−
níků. Knihovna registrovala k 31. 12.
2009 celkem 87 čtenářů, z toho
31 mládež do 15 let.

Výpůjčky činily celkem v r. 2009
4 863 ks knih. Naučné literatury
pro dospělé bylo vypůjčeno 205 ks
a beletrie 3 096 ks knih. Literatura
naučná pro mládež byla vypůjčena
ve výši 197 ks a krásná literatura
ve výši 1 365 ks knih.

V roce 2009 bylo koupeno 157 ks
knih ze všech oblastí literatury v evi−
dované hodnotě 37 042,00 Kč.
V rámci výměnného výpůjčního
fondu bylo během roku z Městské
knihovny Hodonín půjčeno 280 knih.
Stav knižního fondu k 31. 12. 2009
byl 8 151 svazků knih.

V roce 2009 Obecní knihovna
Šardice měla tyto výdaje a příjmy:
Výdaje
celkem.......................59 244,00 Kč

z toho:
nákup knih ............. 30 000,00 Kč
ostatní provozní
výdaje ...................  29 244,00 Kč

Příjmy
celkem: čtenářské poplatky,

upomínky ................  3 813,00 Kč
Poplatky Obecní knihovny v Šar−

dicích byly vybírány na základě „Ce−
níku poplatků Obecní knihovny

pro děti a mládež
Krtek a Vánoce,
Pohádkové počítání,
Tanec čarodějnic,
Dívčí parta,
Síla lásky,
Zaříkávač koní,
Vše o fotbale,
Dinosauři
pro dospělé
Nesvadbová – Brusinky,
Jones – Aiša,
Collins – Ženatí milenci,
Roberst – Měsíční perly,
Follett – Na věky věků,
Harfa – Kleopatra,
Fielding – V pavučině vztahů,
Vašíček – Záhady Peru

Obecní knihovna ve spolupráci
s Obecním úřadem plánuje přemís−
tění z budovy č. 51 Zapletalovo do
nově zrekonstruovaných prostor
„Rezidence“ a chce tímto přiblížit
a zkvalitnit své služby v příjemném
prostředí všem našim občanům.

 Od 1. března letošního roku mů−
žete najít informace o Obecní knihov−
ně Šardice na internetových strán−
kách www.sardice.knihovna.info.
Upozorňuji občany, že uvedené
stránky jsou ještě ve vývoji . Pro lepší
komunikaci se čtenáři byla zalo−
žena také internetová adresa − e−mail:
knihovna.sardice@seznam.cz.

Marie Olšerová

Obecní knihovna v roce 2009

v Šardicích“, který byl schválen za−
stupitelstvem obce s platností od
1. 1. 2009 až do odvolání. Běžný
roční registrační poplatek je ve výši
50 Kč a snížený je ve výši 30 Kč.

Výpůjčním dnem je pátek od
16.00 do 19.00 hodin.

V knihovně je pro veřejnost k dis−
pozici zdarma přístup na internet.

 V měsíci květnu 2009 proběhlo
v prostorách knihovny pasování prv−
ňáčků na čtenáře. Akce byla připra−
vena ve spolupráci s p. učitelkou
Y. Řihákovou v rámci projektu „Už
jsem čtenář – kniha pro prvňáčka“.
Děti zde strávily pěkné odpoledne,
plnily ve skupinkách i individuálně
zajímavé úkoly. Na závěr byli žáci
pasováni zlatým klíčkem do řad čte−
nářů a byl každému předán certifi−
kát, pozvánka do obecní knihovny
a kniha Otíkova čítanka.

Knihovna ze svého knižního fon−
du nabízí tyto nejnovější knihy pro
odpočinkovou a zajímavou četbu:
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Blažena Galiová

Mladá muzika v roce 2010

V letošním roce oslaví Mladá mu−
zika ze Šardic 30. výročí od svého
založení.

Nejkrásnějším dárkem k tomuto
výročí pro mladé muzikanty, je−
jich učitele a dirigenta Romana Ko−
houtka by bylo vítězství v tradiční
soutěži dechových orchestrů ZUŠ,
která se koná v dubnu ve Veselí
nad Moravou. Odkud se Mladá
muzika musí probojovat do celo−
republikového kola, které se koná
ve dnech 8.−9. května 2010 v Leto−
vicích.

V neděli 23. května vystoupí
Mladá muzika v Kyjově, koncem
května zajíždí na třídenní festival do
Německa, v červnu vystoupí na fes−
tivalech v Hulíně, v Sehradicích,
v červenci pak v Ratíškovicích
a v Dřevohosticích.

V neděli 13. června 2010 se usku−
teční v Šardicích tradiční, již 22. roč−
ník přehlídky mládežnických de−
chových hudeb, na který se nám
podařilo získat dotaci v rámci spolu−
práce s Rakouskem. V současné
době se vyjednává účast dechové

hudby z Rakouska a zvláštního
hosta přehlídky. Ze strany EU jsou
však na nás kladeny nemístné po−
žadavky, které se snažíme ve spo−
lupráci s projektovou manažerkou
splnit.

Po prázdninách čeká Mladou
muziku příprava nového programu
a zkoušky na vánoční koncerty,
které mají už rok dopředu zamlu−
veny pořadatelé v Kyjově, v Násed−
lovicích a v Krumvíři. Také v Šardi−
cích se uskuteční na Štěpána tradiční
vánoční koncert.

Spolky

Zcela amatérské sdružení FoS
Šardičan Zpívá, tančí a hraje pro ra−
dost svou i ostatních, a tak se snaží
dochovat a předat kulturní bohatství
slováckého folkloru generacím příš−
tím. Zároveň reprezentujeme obec
Šardice v okolí blízkém i vzdáleném.
Folklorní sdružení Šardičan má v sou−
časné době 75 členů. Díky bohaté
a plodné tříleté práci všech svých
5 sekcí (Slovácký krůžek „Šardičan“,
mužský pěvecký sbor „Mužáci“, cim−
bálová muzika „Denica“, folklorní
kroužek při základní škole T. G. Ma−
saryka „Šardičánek“ a skupina že−
náčů „Senioři“) je FoS Šardičan
již  v kulturní oblasti poměrně dosta−
tečně a dobře znám po celé repub−
lice.

Občanská sdružení dle legislativy
nemohou vykonávat výdělečnou čin−
nost, proto ani FoS Šardičan nemá
možnost, jak získat potřebné finanční
prostředky a jeho činnost je závislá
na dotacích od obce, případně od
sponzorů. Doposud se nám však
žádného trvalého sponzora nepoda−
řilo získat, i když se o to snažíme.

I v roce 2009 jsme byli odkázáni
na dotace z obecního rozpočtu, tedy
z peněz všech občanů Šardic. Bývá
dobrým zvykem po uplynulém roce
účtovat, proto předkládáme všem
občanům tento přehled akcí a čin−

Petr Lhota

Folklorní sdružení Šardičan v roce 2009

ností Folklorního sdružení Šardičan
v roce 2009. Zda jsme finanční do−
taci využili správně a dobře, nechť
posoudí každý sám.

V lednu 2009 jsme uspořádali tra−
diční krojový ples. Českou besedu
předtančilo devět koleček krojova−
ných z blízkého i vzdálenějšího okolí
i domácích. Potom hrála CM Denica
a pak až do ranních hodin dechová
hudba Šardičanka. V plesové se−
zoně Slovácký krůžek Šardičan opla−
til předtančení na krojových plesech
v okolních obcích. Další akcí byla

v únoru sobotní fašaňková obchůz−
ka obcí a tradiční nedělní fašaňkové
odpoledne, na kterém vystoupily
kromě Šardičanu i děti z mateřské
školy, následovaly soutěže pro děti,
nechyběla ani „kočka v pytli“. Mladá
muzika přispěla k dobré pohodě
a na závěr ve spolupráci se šardic−
kými ochotníky jsme pochovali basu.
Jaké by to byly Velikonoce bez ob−
chůzky Slováckého krůžku po Šar−
dicích, ale to je již zažitý, pravidelný
zvyk a nejinak tomu bylo i v roce
2009. „Mužáci“ v průběhu roku

Krojový ples 2009
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Pár dní po návratu z Prahy Slo−
vácký krůžek a Denica předvedli část
festivalových vystoupení i doma
v Šardicích na Zarážání hory.

Sotva byly vyprány, naškrobeny
a vyžehleny kroje, byly tu Šardický
hody. Počasí nám přálo, máj jsme
postavili v pohodě, stárky a stárci se
nakonec sehnali, a tak není divu, že
v nedělním krojovém průvodu šlo na
dvěstě krojovaných. Na sobotní zá−
bavě hrála DH Lácaranka, kterou
v neděli a v pondělí vystřídala DH
Šardičanka. V pondělí na maškarní
zábavě několika vtipnými scénkami
dobře pobavil Slovácký krůžek. Ještě
když stál máj, přijeli do Šardic čle−
nové chorvatské „České besedy“
z Dubravy u Záhřeba a uspořádali
jsme Dubravo – Šardický večer. Ká−
cání máje jsme již tradičně spojili
s Kateřinskou zábavou, na které vy−
stoupily všechny sekce FoS Šardi−
čan, hrála CM Denica a Slovácká
kapela Horenka. Dá se říci, že se
hody i Kácání máje vydařily.

Dá se také říci, že Folklornímu
sdružení Šardičan se vydařil i celý
rok 2009 a že naše činnost byla
velmi plodná. V roce 2010, v roce
desátého výročí působení Mužáků
i Slováckého krůžku nás čeká rov−
něž bohatá činnost. Opět jsme po−
zváni na MFF Pražský jarmark do

Prahy, na folklorní slavnosti do
Chorvatska a na MFF do Bulharska.
Chystáme se důstojně oslavit desáté
výročí Mužáků i Slováckého krůžku.

Naše plány by však nebylo možné
realizovat bez pomoci obce i mnoha
dalších (tetiček, babiček, rodičů,
sponzorů i všech ostatních nejme−
novaných), kteří nám v roce 2009
jakkoli pomohli či pomáhali. Chtěli
bychom jim touto cestou za jejich
pomoc poděkovat a věříme, že nám
pomohou i v roce letošním.

úspěšně vystoupili v blízkém i vzdá−
lenějším okolí.

Hlavní náplní naší činnosti byla
příprava a vlastní vystoupení na
Mezinárodních folklorních festiva−
lech v Šumperku a v Praze. V Šum−
perku jsme byli od pátku do neděle,
a předvedli jsme celkem devět vy−
stoupení a to jak jednotlivé sekce, tak
celý FoS Šardičan společně. Do na−
šich vystoupení jsme ze sebe vydali
maximum, a protože nám diváci tles−
kali, věříme, že jsme Šardice repre−
zentovali dobře a že ostudu jsme
neudělali.

Pražský jarmark 2009 je největ−
ším a nejdelším Mezinárodním folk−
lorním festivalem v Čechách. Jak by
ne, vždyť jen ze Šardic nás tam byly
3 autobusy krojovaných včetně „Šar−
dičánku“. Po úvodním vystoupení
na Staroměstském náměstí jsme
navázali družbu s moravskými Chor−
vaty, následoval krojový průvod
s šesti  zastaveními a vystoupeními
u Prašné brány, na Můstku a na
Ovocném trhu. Zde vystoupil Šardi−
čánek s CM Denicou a o něco poz−
ději společně ostatní sekce. Po dobu
průvodu koncertovala na Ovocném
trhu na hlavním podiu dechová
hudba Šardičanka. A jak o nás na−
psali?:

Velkolepou podívanou připravily
Pražanům zúčastněné soubory ve
středu ve 14 hodin svými tanci
a hudbou na Staroměstském ná−
městí … na pódiu se opět střídaly ve
svých vystoupeních soubory až do
večerních hodin. Středeční program
obohatil svým uměním také soubor

Šardičan z Moravy, Špindleráček
ze Špindlerova Mlýna, Slovácký krú−
žek v Praze a zahraniční soubory
z Kypru, Itálie, Gruzie, Číny, Indo−
nézie, Ruska a Kapverdských ost−
rovů.

Mnozí z přihlížejících turistů ná−
sledovali průvod až do dějiště festi−
valu na Ovocném trhu, kde se jed−
notlivé soubory představily divákům,
kterým již od 13.30 koncertovala
dechová hudba
Š a r d i č a n k a .
Tato mladá de−
chovka, s věko−
vým průměrem
muzikantů i zpě−
vaček 22 let,
byla založena
před dvěma lety
a hrála výborně.

Ze slovác−
kých Šardic při−
jelo autobusy
hned několik
folklorních sku−
pin, které zalo−
žily společné
sdružení Šardičan, tvořené cimbá−
lovou muzikou Denica, slováckým
krůžkem Šardičan, mužským sbo−
rem Mužáci, dětským souborem
Šardičánek a Seniorským krůžkem.
A ti všichni, mladí i starší, se zúčast−
nili v nádherných krojích odpoled−
ního Krojovaného průvodu Prahou,
a v podvečer pak písněmi a tanci
z Kyjovska, okouzlili diváky v přepl−
něném hledišti. S nimi přijela i de−
chová hudba, která koncertovala na
festivalu odpoledne.

Vystoupení v Praze 2009

V Šumperku 2009



strana 12 Š a r d i c e

Petr Lhota

FoS Šardičan co bylo a co ještě bude v roce 2010

se zaparkováním obřího autobusu
a po malém zdržení při obědě, se
čtyřicet Šardičanů a dvacet členů
mužského sboru Paniháj z Moravan
šťastně dostalo do Národního domu
na Smíchově na Moravský krojový
ples. Pořadatelé nic neponechali
náhodě, a tak se vše nacvičilo na ge−
nerální zkoušce. Odpoledne uběhlo
jako voda, převlékli jsme se do kro−
jů, a než jsme se nadáli, ples byl
zahájen společným zpěvem všech
mužských sborů (včetně Mužáků ze
Šardic), písní Při strážnickej bráně,
následovalo slavnostní defilé všech
krojovaných účastníků a ukázkami
z regionů, kde Šardice prezentoval
Slovácký krúžek Šardičan a Senioři
6minutovým pásmem, ukončeným
verbuňkem, za doprovodu CM Slo−
váckého krúžku
Praha. Na závěr
slavnostního za−
hájení na čtyři sta
krojovaných spo−
lečně zazpívalo
Moravo, Moravo.
K výborné náladě
přispěla jako kaž−
doročně dechová
hudba Podlužan−
ka z Tvrdonic.
Návštěvníci a ak−
tivní krojovaní
účastníci si zpí−
vali a tancovali
nejen v sálech,
ale přeplněno
bylo i v dalších
prostorách ko−
lem cimbálových

a hudeckých muzik či zpěváckých
skupin. Ze sedmi koleček předtan−
čujících Moravskou besedu byla tři
ze Šardic. V půlnočním zpívání muž−
ských sborů velmi dobře Šardice
prezentoval mužský sbor Mužáci
ze Šardic.

V roce 2010, v roce 10. výročí
mužského pěveckého sboru Mu−
žáci ze Šardic a 10. výročí Slovác−
kého krůžku Šardičan nás čeká
další bohatá činnost. Jsme pozváni
na MFF Pražský jarmark do Prahy
a do Milotic, na folklorní slavnosti do
Chorvatska a na MFF do Bulharska.
Chystáme se hlavně důstojně osla−
vit desáté výročí Mužáků i Slo−
váckého krůžku a to uspořádáním
1. Festivalu mužských pěveckých
sborů Šardice 2010.

FoS Šardičan zahájil svou letošní
činnost hned 23. ledna tradičním
krojovým plesem, na kterém Morav−
skou besedu předtančila kolečka
Šardičánku, Slováckého krůžku Šar−
dičan i Seniorů a hostů z Lovčic
a Mutěnic. DH Galánka z Klobouk
u Brna se střídala s CM Denica, a obě
muziky přispěli k dobré zábavě. Mu−
žáci ze Šardic tak jako vždy před
půlnocí zazpívali a po druhé hodině
ranní se domů chtělo málokomu.

13. února se uskutečnila tradiční
sobotní fašaňková obchůzka obcí
krojované chasy s CM Denica
a v neděli 14. února v Obecní hale
U Orla proběhlo nedělní fašaňkové
odpoledne.

Vystoupení dětí z mateřské ško−
ly, bylo odměněno silným potleskem,
a nejinak tomu bylo i po vystoupení
Šardičánku. Na kočku v pytli si mu−
sely sice děti chvíli vystát frontu. Na
každého se za symbolickou cenu
dostalo autíčko, peněženka či bubli−
fuk a jejich dětská očka se rozzářila
radostí a štěstím. Pořadatele trochu
zaskočil obrovský zájem dětí o sou−
těže. Soutěže se trochu časově
protáhly, ale šťastní vítězové si ra−
dostně a hrdě odnesli ceny. Mladá
muzika jako vždy přispěla k dobré
pohodě, hrála tradičně dobře, a tak
byl taneční parket stále plný tančí−
cích dětí. Na závěr, po prosbách, ve
kterých „farář“ vtipnou, humornou
formou zkritizoval šardické i vše−
obecné dění, byla za nesmírného
smutku a pláče pochována basa.

20. února, po bezproblémové
cestě do Prahy, po mírných potížích

Vystoupení dětí na fašaňku Šavlový tanec

Moravský krojový ples v Praze 2010
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Petr Lhota

Vážení občané Šardic,
lidoví řemeslníci, vinaři, včelaři, podnikatelé

Folklorní sdružení Šardičan po−
řádá v sobotu 12. června 2010 u pří−
ležitosti 10. výročí založení muž−
ského pěveckého sboru Mužáci ze
Šardic a 10. výročí založení Slovác−
kého krůžku Šardičan „První folk−
lorní festival mužských pěvec−
kých sborů Šardice 2010“

Tento festival jsme začali již připra−
vovat a jako doprovodný program
zamýšlíme uspořádat „Jarmark li−
dových řemesel, vína a medu“.
Proto bychom si Vás dovolili oslovit,
zda máte zájem na Jarmarku také
prezentovat své lidové řemeslo, vý−
sledky své práce – své výrobky
a produkty.

Předpokládáme, že:
1. Budete předvádět své lidové ře−

meslo a produkty ve vlastním
stánku.

2. Umístění vlastního stánku ne−
bude zpoplatněno.

3. Ve stánku je možno předvádět
a prodávat pouze své vlastní vý−
robky a produkty.

4. Jarmark se bude konat 12. 6. 2010
od 10 do 15 hodin za hudební ško−
lou v Šardicích.

5. Na žádost předem je možná el.
přípojka 230 V za poplatek.
Na podnikatele a firmy se obra−

címe se žádostí o poskytnutí finanč−
ního sponzorského daru, za který
Vám nabízíme zveřejnění Vašeho
inzerátu, či loga Vaší firmy ve festi−
valových tiskovinách, plakátech
a programech, případně vyvěšení
Vašeho loga v prostoru konání festi−
valu. Věříme, že naší prosbu vy−
slyšíte a přispějete tak k propagaci
Šardic, podpoříte šíření folklorního

nehmotného kulturního bohatství
Slovácka a pomůžete k jeho zacho−
vání pro příští generace. V případě
Vašeho kladného rozhodnutí Vás
navštíví člen přípravného výboru fes−
tivalu k jednání a k uzavření spon−
zorské smlouvy. Předem Vám za
případný poskytnutý sponzorský fi−
nanční dar děkujeme.

Vaši odpověď, zda máte zájem se
Jarmarku lidových řemesel zúčast−
nit jako vystavovatel řemeslník a pro−
dejce, případně Vaše další poža−
davky (elektřina 230 V za poplatek
apod.), či zda chcete podpořit festi−
val sponzorským darem, očekává−
me v nejkratším možném termínu,
nejpozději do 15. 4. 2010.
Za přípravný výbor festivalu
Petr Lhota e−mail: plh@seznam.cz

mobil:776 761 884

1. Pravidelná fyzická aktivita
(chůze, běh, jízda na kole)

2. Výrazně omezit živočišné tuky
3. Nekouřit
4. Nesladit
5. Zabránit nadváze a obezitě
6. Pravidelná strava (3−6x denně)
7. Dostatek zeleniny
8. Ovoce jen během dne ne večer
9. Pitný režim 2 l vody

10. Péče o dolní končetiny,
pozor na drobné poškození

Výňatek z knížky MUDr. Karla
Křena Lidová diabetologie
„Všude jezdím na kole nebo
chodím pěšky a nehubnu...“
Zde uvádím můj oblíbený příklad!
Babka ze Šardic − nebojte, není to

výsměch našim pracovitým krojova−
ným sousedkám. Tyto pilné včelky
z našich vesnic, nejen ze Šardic, ale
i z okolí znaly většinou jenom tvrdou
dřinu. Po práci sedly na kolo, jely do
polí a zbytek dne okopávaly, doma
se staraly o dobytek a vařily svým
drahým. A byly silnější až obézní.
A byly upracované.

Ludmila Zajícová

Desatero diabetika

Pro doktora, a to je nutné zdůraz−
nit, je pohyb něčím jiným než pro
pacienta. Vím jako lékař, že tyto
ženy večer padají na ústa únavou
a přesto jejich pohyb nevede k hub−
nutí. Spalování energie je pohybem
možné v případě, že tento pohyb
vede k takovému zadýchání, že ne−
jste schopni klidně hovořit a že vám
srdce bije tak rychle, že to výrazně
cítíte. Je třeba tak činit alespoň 20−

30 minut 3krát týdně (myslím tím
u pacientů bez srdečních chorob).
Ženy udělají obrovský kus práce, ale
ne takovým tempem...

Tato knížka je velmi poučná pro
nás diabetiky, ba i zábavná. My star−
ší diabetici nacházíme i poučení od
paní doktorky Špinarové, Mudr. Kře−
na i Grosmana a nebo sestřičky
Marty z nemocnice v Kyjově. Někte−
ří se však poučí, někteří ne.



strana 14 Š a r d i c e

Jana Kolaříková

Ohlédnutí za milým setkáním

Přesto, že už máme za sebou
nějaký ten měsíc nového roku, ráda
bych se krátce ohlédla zpět, a to do
doby předvánoční.

 Již druhým rokem šardické děti
připravily krátký program s názvem
„Mikulášské odpoledne.“ S ním pak
vystupovaly nejen u nás, v šardic−
kém kostele Sv. Michaela Archan−
děla, ale potěšily svým vystoupením
i klienty S− centra Hodonín a děti
z denního stacionáře Vlaštovka v Ho−
doníně.

S− centrum Hodonín je zařízení pro
seniory, jehož posláním je poskyt−
nout svým uživatelům – seniorům
v nepříznivé sociální situaci kom−
plexní služby. V tomto zařízení jsme
s dětmi vystupovali v pátek 4. 12.
v odpoledních hodinách. Děti se−
hrály krátkou pohádku, zazpívaly ko−
ledy, přednesly básničky a nakonec
přišel Mikuláš, který všem zúčast−
něným seniorům rozdal perníčky,
které upekly maminky vystupujících
dětí a ony je pak vlastnoručně na−
zdobily. Senioři mají vždy radost
z takového setkávání, které jim vy−
plní volné chvíle a mohou si s dětmi
zazpívat koledy, zasmát se, a pak si
třeba i chvíli popovídat.

Další vystoupení jsme absolvovali
v denním stacionáři Vlaštovka. Je to
stacionář pro děti se zdravotním po−
stižením tělesným, mentálním, zra−
kovým a kombinovaným ve věku od
jednoho roku do 15 let. Posláním
dětského rehabilitačního stacionáře
Vlaštovka je předcházet sociální izo−

laci dětí s postižením a jejich rodin.
Komplexní péčí – výchovně vzdělá−
vací, sociální, rehabilitační, terapeu−
tickou a poradenskou pak přispívat
k psychickému a fyzickému rozvoji
dětí, jejich soběstačnosti a integraci
do společnosti při zachování mož−
nosti žít běžným způsobem, být i na−
dále denní součástí rodiny.

 Jelikož je to stacionář denní, není
možné zde vystupovat v odpoledních
hodinách. Proto byly děti na tento
den omluveny ze školy. Po příjezdu
do stacionáře nás přivítala jeho ve−
doucí a paní vychovatelky. Po pře−
vlečení a úpravách jsme se chystali
na vystoupení. Kromě dětí byli pří−

tomní na tomto
vystoupení i jejich
rodiče a všechny
v y c h o v a t e l k y .
Naše děti vy−
stoupení úspěšně
zvládly i přesto, že
děti ze stacionáře
byly chvílemi ne−
klidné a sem tam
některé vykřiklo.
My jsme na to ale
už předem děti
připravili. Vysvět−
lili jsme jim, že ta
jejich nesoustře−
děnost nebude
kvůli tomu, že by

se jim to vystoupení nelíbilo, nebo je
nudilo, ale že jsou to děti nemocné
a nemohou jednat jinak. Po vystou−
pení náš Mikuláš všem rozdal per−
níčky. Byl to takový malý dárek,
který připravily děti dětem. Po pře−
vlečení z kostýmů a malém občerst−
vení se všechny děti mohly spolu po−
hrát. Bylo krásné dívat se na to, jak
si děti spolu hrají, jak si rozumí i pře−
sto, že si nemohou popovídat. I na
jejich rodičích bylo vidět, jak je to těší.
Z tohoto vystoupení měly radost
nejen všechny děti, ale také jejich ro−
diče, vychovatelky a my, kteří jsme
s dětmi vystupovali také. Naše děti
si tak už podruhé odvážely krásný
pocit z toho, že udělaly někomu ra−
dost. Tento pocit byl samozřejmě
umocněn i tím, že vystoupení probí−
halo v dopoledních hodinách místo
vyučování.

Tato setkávání ve stacionáři
hodnotí jeho vedoucí jako velmi
úspěšné a užitečné. Prosila nás,
jestli bychom nemohli vystupovat
i v letních měsících, kdy by si děti
mohly společně udělat táborák
a pohrát si na zahradě. Naše děti
i jejich rodiče s tím souhlasí a nás
to jenom těší.

Myslím si, že je velmi užitečné
a chvályhodné, když děti obětují svůj
čas proto, aby nacvičily vystoupení
s cílem někoho potěšit, udělat radost

Děti strávily příjemný den

Setkání v denním stacionáři Vlaštovka
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a pomoct zapomenout na chvíli na
každodenní problémy a těžkosti.
Hlavně v dnešní době, kdy stoupá
násilí u stále mladších dětí, děti se
šikanují a neváží si svého zdraví, ži−
vota, ani samy sebe. Děti se tak učí
jinému pohledu na svět, na zdraví,
zdravotní postižení a také úctě ke
stáří. Vždyť není nic krásnějšího,

než vlastním přičiněním vykouzlit
úsměv na tváři druhého člověka.

Děkuji tímto všem dětem, které
obětovaly svůj volný čas na tato vy−
stoupení, jejich rodičům, kteří upekli
perníčky a pomohli s odvozem,
vedení ZŠ Šardice, které tyto děti
omluvilo z vyučování, a všem, kteří

byli jakkoli nápomocni při této čin−
nosti.

 V neposlední řadě musím podě−
kovat hlavně paní Mgr. Ireně Zají−
cové a panu Miloši Zímovi, kteří také
obětovali svůj volný čas a byli nápo−
mocni při nácviku vystoupení.

Ještě jednou všem děkuji a těším
se na další spolupráci.

První den o jarních prázdninách
připravil Orel v Šardicích pro děti
soutěž pod názvem „Moje obec –
má vlast“. Tato soutěž je pro děti po−
řádána každým rokem, zpravidla
v jarních měsících. Soutěž bývá za−
hájena procházkou obcí a návštěvou
některých významných míst, nebo
historických budov.

Letos tomu bylo také tak. Soutěž
jsme zahájili procházkou do zrekon−
struované budovy Rezidence, kde si
děti vyslechly něco o historii této
krásné a hodnotné památky. Poté
místostarosta obce děti seznámil
s průběhem oprav, které byly na bu−
dově provedeny a o záměru využití
prostor na Rezidenci. Dětem se pro−
hlídka líbila. Svůj dík obci a panu
místostarostovi za umožnění pro−
hlídky vyjádřily pěknou písničkou.

Akce pokračovala návštěvou míst−
ního kostela. I zde byly děti sezná−
meny s historií této nejkrásnější
a nejcennější památky naší obce.
S dětmi, které se umí modlit jsme se
pomodlili a všichni dohromady jsme
si zazpívali hezkou písničku. Mimo
historie se děti mohly také dovědět,

Ludmila Špérová

Jarní akce pro děti
Orel, jednota Šardice

že u kostela býval hřbitov, nebo že
na Pomníku Panny Marie u fary jsou
fotky šardických mužů, kteří padli
v I. světové válce.

Vrátili jsme se na Domovinku, kde
byly děti rozděleny na dvě skupin−
ky. Jedna skupinka se jmenovala
Stromeček a jedna Květinka. Každá
skupina si ze svého středu zvolila
mluvčího. Losovaly se otázky, ná−
sledovalo radění ve skupinkách
a mluvčí už hlásil správnou odpověď.
Bylo krásné pozorovat děti, jak se
snažily. Výkřiky rado−
sti, když to jak se říká
„klaplo“. Na stupni ví−
tězů skončila druž−
stva obě. Obě druž−
stva byla oceněna
sladkou odměnou.

Po malém občerst−
vení se pak v soutěži
pokračovalo. Čtyři
skupinky se utkaly
v soutěži „Člověče,
nezlob se“. Nikdo se
při hře nezlobil. Jen
některým dětem to
bylo líto, že nebyly

první. Proto cenu obdržely všechny
děti. Ty první krásnou medaili,
druhé a třetí místo bylo odměněno
malou skládačkou Puzzle a po−
slední místo bylo odměněno malým
hlavolamem.

Na závěr děti obdržely plánek
akcí, které Orel v Šardicích pro ně
připravil na tento rok.

Soutěže „Moje obec – má vlast“
se zúčastnilo 18 dětí, kterým za je−
jich snažení moc děkujeme a tě−
šíme se na další setkání s nimi.

Děti se dobře bavily

Každý si něco malého odnesl domů

Vítěz soutěže
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Alena Kožíková

Velikonoce − příchod jara nebo něco víc?

tošní Tříkrálové sbírce i všem koled−
níků za velkou obětavost.

Další sbírka – Postní almužna
v těchto dnech končící, bude také
velkou nadějí pro lidi v tísni. A pro
mnohé může znamenat nový začá−
tek... Za obdarované hluboké podě−
kování.

Naše krátké zamyšlení nelze za−
končit jinak než přáním veselého
a požehnaného příchodu jara a ne−
ustále vzkvétajících nadějí.

 Vaši charitní zaměstnanci

Chystaná akce:
Humanitární sbírka
Proběhne 21. a 22. dubna 2010

to je ve středu a čtvrtek v prostorách
Domovinky vždy od 8.00 do 16.00.
Nosit můžete − letní a zimní oblečení
− lůžkoviny, prostěradla, ručníky,
záclony, deky, spacáky, atd. Neza−
pomínejte nepotřebné, ale nositelné
věci dávat do pytlů či krabic.

mnohé lidi znamená nový začátek
a novou naději i každá další sbírka.
A to hned několikráte do roka.

Chci u této příležitosti poděkovat
všem ochotným občanům, kteří se
v loňském roce zúčastnili sbírky na
pomoc postiženým povodněmi. Také
velký dík za otevřená srdce při le−

„Nastává nám čas velikonoční.“
Každý si pod těmito slovy před−

staví něco trochu jiného. Nejen pro
křesťany jsou Velikonoce symbolem
nového začátku, začátek nového ži−
vota, naděje a nových možností.

V charitním smyslu života je za−
čátek nejen o Velikonocích, ale pro

Zájmy

Dimitrij Prusov a Mgr. Jitka Brhlová

Milaja vjasna i pryvitanije da Šardic!

Na úvod tohoto rozhovoru bych
nám všem ráda připomněla událost,
která se stala 26. dubna 1986, v čer−
nobylské jaderné elektrárně na Ukra−
jině (tehdy část Sovětského svazu).
Během riskantního pokusu tehdy
došlo k přehřátí a následné explozi
reaktoru a do vzduchu se uvolnil ra−
dioaktivní mrak, který postupoval
západní částí Sovětského svazu,
východní Evropou a Skandinávií.
Byly kontaminovány rozsáhlé oblasti
Ukrajiny, Běloruska a Ruska, což si
vyžádalo evakuaci a přesídlení asi
200 000 lidí. Přibližně 60 % radioak−
tivního spadu skončilo v Bělorusku.
Následky byly a jsou stále hrozivé.
Celý svět se semkl a snažil se po−
moci obyčejným lidem. Také naše
malá obec nabídla tehdy pomocnou
ruku a pohostinnou náruč 30 dětem
z běloruského města Gomel, které
je asi 300 km vzdálené od centra
havárie.

Děti k nám přijely
v roce 1992, kdy stá−
le přetrvávaly dlou−
hodobé dopady ne−
štěstí na tamější
obyvatele. Určitě si
mnozí z vás vzpo−
menete na tváře dětí,
které v našich šar−
dických rodinách
strávily měsíc prázd−
nin. Jednou nich byla
i rodina Marie a Jo−
sefa Brázdových. Ke
svým dvěma synům
Lukášovi a Pavlovi
přibyli na jeden mě−
síc ještě dva chlapci
Saša a Dimka.

Roky ubíhaly a kontakty s bělorus−
kými dětmi se ztrácely. Z dětí se stali
dospělí, kteří mají již svůj život,
a měsíc v daleké české zemi je už
dávno téměř zapomenutý.

Vzdálenosti se
však díky moderní
technice zkracují
a mnohdy chybí na
navázání dávných
přátelství jen chuť, pa−
měť a možnosti. Je to
vždy v člověku samot−
ném. Z chlapce Dim−
ka vyrostl mladý muž
Dimitrij Prusov, kte−
rý měl možnosti i od−
vahu znovu poděko−
vat „tetě a strýcovi“
Brázdovým. Spojil se
elektronicky s Pavlem
a Lukášem a také
znovu navštívil naši

vesnici. A protože bylo jasné, že jde
o ojedinělou událost, která bude
možná zajímat i ostatní, měla jsem
možnost si s Dimitrijem povyprávět
nejen já, ale i naše milá překlada−
telka Ludmila Blahůšková.

Sbírka na povodně

Dimitrij v roce 1992
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Co vám, Dimitriji, zůstalo nej−
více v paměti v souvislosti s va−
ším pobytem u nás před 18 lety
a co vás zaujalo dnes?

Přijeli jsme k vám dvěma auto−
busy a já jsem byl ubytovaný u Bráz−
dů. Hned jsme si s klukama Pavlem
a hlavně s Lukášem, který byl
stejně starý jako já, porozuměli.
Každý jsme sice mluvili svým jazy−
kem, ale klukovský svět je všude
skoro stejný. Jezdili jsme na kole
a bylo o mě velice dobře postaráno.
V paměti mám i tehdejší hudební hit,
který se hrál každodenně v rádiu,
písničku Není nutno. Vzpomínám si
i na výlet do Prahy, dodnes si vyba−
vuji pražský orloj. Teď v současnosti
se na pobyt u vás dívám očima do−
spělého. Přesto jsem však ke své
české rodině trefil hned na první po−
kus. Po zazvonění mi přišla otevřít teta
a oba jsme se během pár sekund po−
znali. Také ostatní se příliš nezměnili.
Poznávám i jiné, mně jako dítěti, za−
povězené taje – máte výborné pivo
a na zabíjačkové polévce „obarovici“
jsem si také pochutnal poprvé.

Vím, že ve vaší zemi není život
jednoduchý a mnohé věci, které
tu u nás považujeme za samozřej−
most, jsou v Bělorusku stále pro−
blém. Také cestování na západ
není u vás zcela bez omezení.
Přesto se vám nyní podařilo na−
vštívit naši zemi. Jaký je tedy váš
osobní život v současnosti?

Prvotní impuls k návštěvě u vás
mně dala vlastně moderní technika.
Patřím k poměrně malé části obyva−
tel naší země, která má neomezený
přístup na internet. Vyhledal jsem si
Šardice a pak díky zaměstnankyním
obecního úřadu i adresu Lukáše.
Vlastním automobilovou přepravní
firmu a toto je moje první cesta přes
Evropu. Proto jsem si dovolil po vy−
ložení nákladu v Itálii zastavit se
v Šardicích. Skutečně je výjezd nebo
i studium na západ od našich hranic
pro nás velmi komplikovaný. Život
u nás není tak pohodlný jako u vás,
jsou velmi malé výdělky a lidé jsou
trpěliví až pasivní. Mně se ale po−
měrně v životě daří. Jsem ženatý,
manželka je učitelkou v mateřské
školce a teď je doma s mladší dce−
rou. Mám radost z dcer Angeliny
a Anny, mají sedm a jeden rok.

V době, kdy si tento rozhovor
budeme číst, bude doba veliko−
noční. Je to pro nás doba tradic

a zvyků. Máte i u vás nějaké zají−
mavosti spojené s těmito svátky
jara?

Velikonocům se u nás říká Pas−
cha. Také barvíme vajíčka, ale
pouze na červeno. Světí se chléb
a v noci chodíme na slavnostní mši
do našeho pravoslavného kostela.
Během svátku se hodně navštěvu−
jeme a vyměňujeme si mezi sebou
tato posvěcená barevná vejce. Zají−
mavý zvyk je i omývání obličeje stu−
denou vodou a potírání si v tento den
obličej kraslicemi.

Odpoledne s milým zahraničním
hostem a manželi Brázdovými pří−

jemně uplynulo a Dimitrij se po
krátkém odpočinku vypravil do své
rodné země. Určitě si odvezl nové
vzpomínky a slíbil, že tato jeho ná−
vštěva u nás nebyla poslední. Vždyť
křehká pouta přátelství a podaná po−
mocná ruka v pravou chvíli jsou zá−
kladními kamínky štěstí a radosti
v životě všech.

A na závěr se vracím k titulku –
mnozí z nás si ruštinu ještě pamatují
a běloruština je jí velmi příbuzná.
Dimitrij nám všem posílá své pozdra−
vy. Milaja vjasna i pryvitanije da
Šardic! − Hezké jaro a pozdravy do
Šardic!

Sport

Letošní dlouhá a tuhá zima snad
kromě nadšených vyznavačů lyží,
snowboardu nebo bruslí ven na
vzduch nikoho příliš nelákala a vět−
šina z nás raději dala přednost po−
hodlnějším aktivitám na křeslech či
kavalcích v teple vlastních domác−
ností. Ještě, že alespoň v průběhu
olympiády jsme si mohli trochu za−
sportovat! Pravda, při sledování na−
pínavých večerních, ba i nočních
televizních maratónů ze zápolení Sá−
blíkové, Bauera či hokejové repre−
zentace z kanadského Vancouveru
jsme toho až tolik nenaběhali a trička
jsme propotili snad jen nervozitou.
Ačkoli o spalování vlastních kalorií
jsme si přitom mohli nechat jenom
zdát, sportu alespoň v této podobě

jsme si nakonec užili až až. Našlo
se i nemálo Šardičanů, kteří si těchto
bohulibých radovánek „užívali“ v re−
stauračních zařízeních pěkně v ko−
lektivu při pivečku, čajíčku nebo
kafíčku, často i po večerce, ba do−
konce až do pozdních nočních (nebo
spíš časných ranních) hodin…

Poněkud stranou tohoto pošeti−
lého „olympijského“ bláznění a pouze
s nezbytnou pozorností přímo zain−
teresovaných se na nastávající fot−
balovou sezónu připravovali i šardičtí
divizní fotbalisté. Žádný z nich tyto
téměř tříměsíční galeje v nevlídných
přírodních podmínkách nijak zvlášť
nemiluje, ovšem v duchu hesla le−
gendárního ruského vojevůdce
Suvorova „Těžko na cvičišti, lehko

Jaroslav Hastík

I do Šardic už zavítalo
fotbalové jaro!

Dimitrij se svými šardickými přáteli Pavlem a Josefem Brázdovými
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na bojišti!“ si v tuzemských klimatic−
kých podmínkách i na tuto řeholi zvy−
kli a považují ji jen za nutné zlo, bez
něhož by to ale ani ve fotbale nešlo.
Nikdo se pak ale nemůže divit, že
s prodlužujícími se dny i pomalu
stoupajícími teplotami fotbalisté už
netrpělivě vyhlížejí, kdy se konečně
zazelená i šardický pažit, který oni
považují za svůj domovský. Jakmile
paprsky stále ještě zubatého břez−
nového sluníčka z dřímajících ko−
řínků povytáhnou trávník byť jen o mi−
limetr, je to signál, že i fotbalové jaro
už vehementně klepe na dveře.
A hráči divizního FK Šardice v něm
budou skládat účty z toho, jak se na
blížící se na sezónu připravili. Čeká
je druhá polovina soutěže, v niž bu−
dou obhajovat nejen loňské prven−
ství, ale i průběžné vedení, které si
svými výkony i výsledky v průběhu
podzimní části soutěže zaslouženě
vydobyli. Nebudou to však mít vů−
bec jednoduché! Zálusk na jejich
výsostné postavení na čele divizní
tabulky si totiž dělá hned několik
vážných konkurentů, mezi něž patří
nejen záložní tým prvoligového 1. FC
Slovácko, ale také posílené mužstvo
Žďáru nad Sázavou, které na−
víc v zimní přestávce velice lacino
a naprosto nelogicky „vydělalo“ tři
cenné body administratiní cestou po
nedávném odstoupení týmu Sokola
Protivanov z finančních důvodů.
Dosud pětibodový náskok Šardi−
čanů na tohoto soupeře z Vysočiny
se rázem smrskl jen na body dva
a v tabulce aktuálně druhý Žďár má
navíc na jaře jedno utkání k dobru,
neboť Šardice si svůj zápas v Blan−
sku předehrály už v říjnu.

Ani svěřenci trenéra Františka
Ondrůška však v mezidobí nezahá−
leli a na jarní odvety jsou připraveni
dobře. Po nezbytné dovolené se
poprvé v tomto roce sešli už 4. led−
na. Ke čtyřem tréninkovým jednot−
kám týdně využívali nejen zdejší
hřiště s umělým trávníkem, které si
vybavili alespoň provizorním osvět−
lením, ale i posilovnu v Hovoranech
a sportovní halu v Kyjově. Stejně
jako před rokem absolvovali hned
dvě krátkodobá soustředění v osvěd−
čeném luhačovickém hotelu Vega
a v jeho okolí. V průběhu toho prv−
ního, kondičního v polovině ledna si
vzhledem k příznivým sněhovým
podmínkám mohli náročný fyzický
drill zpestřit i každodenním běháním
na lyžích, což většina hráčů kupo−
divu zvládla až nečekaně dobře.

V rámci zimní přípravy sehráli
celkem 12 přípravných utkání
proti soupeřům od krajských
soutěží až po MSFL, z nichž pro−
hráli pouze jednou, a to s týmem
FC Tescoma Zlín B (1 : 5). Ji−
nak porazili například i třetiligo−
vý SK Hanácká Slavia Kromě−
říž (1 : 0) a remízovali s dalšími
celky z vyšší soutěže – FK Mu−
těnice (3 : 3) a FC TVD Slavičín
(1 : 1). V hráčském kádru při−
tom opět došlo k několika změ−
nám. Divizní kádr opustilo 5 hrá−
čů − náhradní brankář Jiří Chro−
mý přestoupil do RSM Hodonín,
útočník Tomáš Drápal se vrátil
do Krumvíře, Tomáš Burša
bude půl roku hostovat v Brumo−
vě a o dalším působení obránců
Ondřeje Holuba a Marka Spaz−
iera se zatím jedná. Naproti
tomu přišli 4 noví, vesměs ve−
lice mladí fotbalisté – 20letý
brankář Jakub Eliáš z SDM Do−
mino Bratislava, 21letý levonohý
obránce a výborný hlavičkář Jakub
Šenk ze Slavoje Velké Pavlovice,
20letý středopolař Jan Blaha ze
Sigmy Olomouc a teprve 19letý útoč−
ník a další levák Luboš Košulič
z 1. FC Brno, jenž fotbalově vyrůs−
tal a žije v sousedních Hovoranech.
První soutěžní utkání v divizní sku−
pině D sehrají Šardice v sobotu
20. března od 15 hodin v Uherském
Brodě, o týden později ve stejném
čase pak v domácím prostředí hostí
celek FC Forman Boskovice. Vět−
šina mistrovských utkání v Šardicích
se uskuteční v sobotním odpoledním
termínu, pouze jarní divizní šlágr proti
juniorce 1. FC Slovácko je plánován
až na neděli 25. dubna od 16 hodin.

Přáním všech hráčů, realizačního
týmu i vedení klubu FK Šardice,

a. s. a také servisní organizace
TJ Baník Šardice je, aby si na jed−
notlivá utkání v Šardicích našlo cestu
daleko více návštěvníků, než dosud.
Fotbalisté, kteří ve čtvrté nejvyšší
soutěži v Česku už druhý rok tak
skvěle reprezentují naši malou obec,
si rozhodně zaslouží početnější di−
váckou kulisu a ještě hlasitější pod−
poru svých fanoušků. Právě jim bude
k navýšení komfortu v hledišti už
brzy sloužit kompletně zrekonstruo−
vaná restaurace s nově přistavenou
vyhlídkovou terasou přímo nad fot−
balovým trávníkem. Všichni příz−
nivci dobrého fotbalu i kvalitního ob−
čerstvení jsou proto do sportovního
areálu v Šardicích už nyní co v nej−
hojnějším počtu srdečně zváni. Di−
vizní fotbalisté Šardic věří, že je ne−
zklamou ani tentokrát!

Program utkání A−mužstva FK Šardice a. s. –
Moravskoslezská divize, sk. D – jaro 2010

Sobota 20. března 15.00 venku ČSK Uherský Brod
Sobota 27. března 15.00 doma FC FORMAN BOSKOVICE
Sobota 3. dubna 15.30 venku Horácký FK Třebíč
Sobota 10. dubna 15.30 doma SK ROSTEX VYŠKOV
Neděle 18. dubna 16.00 venku FC ŽĎAS Žďár nad Sázavou
Neděle 25. dubna 16.00 doma 1. FC SLOVÁCKO B
Sobota 1. května 16.30 venku FC Slovan Rosice
Sobotra 8. května 16.30 doma FATRA SLAVIA NAPAJEDLA
Sobota 15. května 16.30 venku TJ FRAMOZ Rousínov
Sobota 22. května 16.30 doma TJ SOKOL KONICE
Neděle 30. května 16.30 venku FK Pelhřimov
Sobota 5. června 16.30 doma FC VELKÉ MEZIŘÍČÍ
Sobota 12. června 16.30 venku FC Viktoria Otrokovice

Trenér František Ondrůšek v každém
utkání žene své hráče za vítězstvím
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Ohlédnutí za letošní plesovou sezonou

Fotogalerie

Na Krojovaném plese v Praze Šardičáci si v Praze rádi a dobře zazpívali

Tombola je na plese myslivců vždy bohatá

Ples SRPŠ zahájili starší žáci

Na Mysliveckém plese
zazněly i slavnostní fanfáry

Na Pyžamovém plese
se nikomu spát nechtělo

Všichni se na pyžamovém
plese dobře bavili

Na plese SRPŠ vystupo−
valy i mažoretky Rošťandy
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FK Šardice a. s. − podzimní divizní lídr
Nahoře zleva: Marek SPAZIER, Martin PACL, Jiří KOBYLÍK, Libor ZAPLETAL, Milan VÁLEK.

Uprostřed zleva: Jan ŠTĚPNIČKA, Ondřej CRLA, Martin KMEŤ, Petr SPAZIER, Bronislav ŠÁLEK,
Ondřej SUKUP, Ondřej HOLUB, Jiří CHROMÝ. Dole zleva: Tomáš DRÁPAL, Tomáš BURŠA,

Tomáš REŽNÝ, masér Pavel SMRČKA, asistent trenéra Jaroslav HASTÍK, trenér František ONDRŮŠEK,
vedoucí mužstva Radek GRDINA, Dušan JANÍK, David KOPČIL, Marián ŠVRČEK

U zápisu do školy

Křest knihy na Rezidenci

Loňské jaro u nás

Letošní fašaňk

Návštěva u dětí v dětském
stacionáři Vlaštovička


